РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНИКОВ И ТРАНСПОРТНЫХ СТРОИТЕЛЕЙ
(РОСПРОФЖЕЛ)
 ДОРОЖНАЯ  ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ РОСПРОФЖЕЛ НА
ВОСТОЧНО-СИБИРСКОЙ ЖЕЛЕЗНОЙ ДОРОГЕ – ФИЛИАЛА ОАО
«РОССИЙСКИЕ ЖЕЛЕЗНЫЕ ДОРОГИ» (ДОРПРОФЖЕЛ)
 П Р Е З И Д И У М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 апреля  2018  г.	                     г. Иркутск		                       № 21

О решении  Совета председателей ППО студентов железнодорожных ВУЗов при ЦК РОСПРОФЖЕЛ  (06.02.2018г.)

06 февраля 2018 г. в г.Москве состоялось заседание  Совета председателей ППО студентов железнодорожных ВУЗов при ЦК РОСПРОФЖЕЛ. Принято решение «О работе первичных профсоюзных организаций ВУЗов и мероприятиях по совершенствованию их деятельности» (решение прилагается). Совет отметил,  что вопросы студенчества и учащейся молодежи находятся постоянно в центре внимания руководителей дорожных профсоюзных организаций, ЦК РОСПРОФЖЕЛ.  Сфера деятельности студенческих профсоюзных организаций охватывает такие направления как: развитие социальной защиты студентов в период обучения, прохождения производственной практики, формирование и развитие волонтерской деятельности, студенческого отрядного движения, участие в воспитательной работе со студентами, развитие системы студенческого самоуправления, подготовка и обучение профсоюзного актива, организации спортивных и культурных мероприятий, организация и проведение вузовских, региональных и межрегиональных профсоюзных слётов и конкурсов, а так же организация оздоровительных программ для студентов.
Деятельность Совета и организаций Профсоюза студентов высших  и средних учебных заведений  направлена на реализацию задач и решений ЦК РОСПРОФЖЕЛ, а также на формирование активной позиции к деятельности Профсоюза среди обучающихся в отраслевых высших и средних учебных заведениях.   Совет  отметил положительную динамику в работе профсоюзных организаций ВУЗов, средних учебных заведений по реализации решений, принятых XXXII Съездом РОСПРОФЖЕЛ, I Пленумом ЦК РОСПРОФЖЕЛ, Основными направлениями деятельности РОСПРОФЖЕЛ на 2016-2020 годы в части реализации работы с молодёжью.
Были рассмотрены  предложения по совершенствованию работы студенческих профкомов и вопросы по социальной защите студентов, об опыте заключения соглашений с руководством ВУЗов о взаимодействии по социальной защите студентов и учащихся.
В работе Молодежного Совета РОСПРОФЖЕЛ приняла участие и выступила с информацией Удоденко К.В. председатель ППО РОСПРОФЖЕЛ студентов ИРГУПСа. Решение совета размещено на сайте и разослано в Дорпрофжел и членам Совета. Заслушав информацию Удоденко К.В.,

                        Президиум Дорпрофжел ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Информацию о  решении  Совета председателей ППО студентов железнодорожных ВУЗов при ЦК РОСПРОФЖЕЛ  (06.02.2018г.) «О работе первичных профсоюзных организаций ВУЗов и мероприятиях по совершенствованию их деятельности» принять к сведению.

2.Разместить решение Совета председателей ППО студентов железнодорожных ВУЗов при ЦК РОСПРОФЖЕЛ  (06.02.2018г.) «О работе первичных профсоюзных организаций ВУЗов и мероприятиях по совершенствованию их деятельности» на сайте Дорпрофжел и направить в филиалы, первичные профсоюзные организации  учебных заведений  ИРГУПСа,  техникумов.
3. Рекомендовать филиалам Дорпрофжел:
- продолжить работу по оказанию  содействия ППО студентов и учащихся  в реализации мероприятий, направленных на повышение значимости и роли Профсоюза среди студенческой  и учащейся молодежи;
-оказывать финансовую поддержку мероприятий, направленных на обучение студенческого профсоюзного актива;
-оказать  поддержку в развитии волонтерского движения среди студентов и учащихся членов РОСПРОФЖЕЛ;
- на заседаниях координационных советов  регулярно рассматривать вопросы учащейся профсоюзной молодежи, особое внимание уделять трудоустройству и прохождению учебной и производственной практики на предприятиях железнодорожного транспорта;
- контролировать выполнение администрациями ВУЗов и техникумов положений и нормативных документов, регламентирующих порядок предоставления и проживания студентов и учащихся в студенческих общежитиях, не допускать ухудшения условий их проживания;
- организовать реализацию путевок для студентов с долевым участием ИРГУПСа  в рамках проведения летней оздоровительной кампании 2018 года;
4. Рекомендовать первичным профсоюзным организациям студентов и учащихся:
-рассмотреть на заседаниях профсоюзных комитетов  решение  Совета председателей ППО студентов железнодорожных ВУЗов при ЦК РОСПРОФЖЕЛ  (06.02.2018г.);
-заключить по опыту ППО студентов ИРГУПСа соглашение с руководством учебных заведений о взаимодействии по социальной защите студентов и учащихся;
-активнее использовать потенциал молодых профсоюзных активистов при внедрении современных информационных методов и ресурсов для пропаганды профсоюзной деятельности, мотивации профсоюзного членства, регистрации на сайтах гос.услуг, голосовании на «РОИ» за инициативы РОСПРОФЖЕЛ, а также для решения других вопросов  уставной  деятельности;
-обеспечить участие в проектах «Шаг в ZaVтра», «Студенческий профсоюзный лидер», «Школа молодого профсоюзного лидера» максимально возможное количество  молодежи, участвующих впервые в данных мероприятиях;
-при формировании кадрового резерва на выборные и штатные должности включать в резерв наиболее достойных молодых членов РОСПРОФЖЕЛ из числа профсоюзного актива;
-продолжить работу по персональному учету членов РОСПРОФЖЕЛ в программе «1-С Реестр» и программе лояльности;
-проводить работу по выполнению задач и функций студенческого самоуправления в учебных заведениях и реализовывать программы и мероприятия,  направленные на повышение имиджа и значимости Профсоюза среди студенческой  и учащейся молодежи;
-регулярно предоставлять информацию по вопросам работы студенческих организаций на сайт Дорпрофжел.

5. На основе полученного положительно опыта продолжить проведение мероприятий «Шаг в завтра».

6. Продолжить практику присуждения именных стипендий комитета Дорпрофжел на 2018-2019 учебный год лучшим студентам и учащимся и вручение их в торжественной обстановке.

7. Разместить постановление на сайте Дорпрофжел.

 8. Контроль за исполнением  возложить на руководителей филиалов Дорпрофжел, председателя Молодежного Совета, члена  комитета Дорпрофжел Кузнечихина  Д.В.,  Громова В.Д. первого заместителя председателя Дорпрофжел на ВСЖД- филиале ОАО «РЖД».

Председатель  Дорпрофжел
на Восточно-Сибирской железной
дороге - филиале ОАО «РЖД»                                                          А.С.Старцев

исп. Шубина Т.Н., Дорпрофжел
тел.4-40-36